CAPITOLUL AL III-LEA

Dumnezeu se bucură foarte mult de convertirea unui păcătos

- 6 Bunule Dumnezeu, ce se întâmplă în om astfel încât el se bucură mai mult de mântuirea unui suflet deznădăjduit sau a unuia scăpat dintr-o mare primejdie decât de cea a sufletelor care și-au păstrat neatinsă nădejdea mântuirii sau a celor care s-au aflat într-o primejdie mai mică? Chiar și tu, preaindurătorule părinte, și tu *te bucuri mai mult pentru un păcătos care se pocăiește decât pentru nouăzeci și nouă de drepți care nu au nevoie de pocăință*⁴⁰. Suntem foarte bucuroși și mulțumiți atunci când auzim că oaia care fusese rătăcită este adusă acasă pe umerii fericiți ai păstorului și că banul pierdut se reîntoarce în vistieria ta, adus de femeia care l-a găsit, spre marea bucurie a vecinilor săi⁴¹. Când se citește în Casa ta despre Fiul tău mai mic că *a fost mort și a înviat, pierdut a fost și a fost regăsit*⁴², această bucurie solemnă din Biserica ta smulge lacrimi din ochii noștri. Cu adevărat tu ești acela care te bucuri în noi și în îngerii tăi, sfințiți printr-o iubire sfântă. Căci tu rămâi mereu același și ție îți sunt cunoscute dintotdeauna, într-un chip nestrămutat, toate lucrurile care nici nu au existat întotdeauna și nici nu rămân neschimbate.

Quid ergo agitur in anima, cum amplius delectatur inventis aut redditis rebus, quas diligit, quam si eas semper habuisset? Contestantur enim et cetera et plena sunt omnia testimoniis clamantibus: „Ita est.“ Triumphant victor imperator et non vicisset, nisi pugnavisset, et quanto maius periculum fuit in proelio, tanto est gaudium maius in triumpho. Iactat tempestas navigantes minaturque naufragium; omnes futura morte pallescunt: tranquillatur caelum et mare, et exultant nimis, quoniam timuerunt nimis. Aeger est carus et vena eius malum renuntiat; omnes, qui eum salvum cupiunt, aegrotant simul animo: fit ei recte et nondum ambulat pristinis viribus, et fit iam tale gaudium, quale non fuit, cum antea salvus et fortis ambularet. Easque ipsas voluptates humanae vitae etiam non inopinatis et praeter voluntatem irruentibus, sed institutis et voluntariis molestiis homines adquirunt. Edendi et bibendi voluptas nulla est, nisi praecedat esuriendi et sitiendi molestia. Et ebriosi quaedam salsiuscula comedunt, quo fiat molestus ardor, quem dum extinguit potatio, fit delectatio. Et institutum est, ut iam pactae sponsae non tradantur statim, ne vile habeat maritus datam, quam non suspiraverit sponsus dilatam.

7

Hoc in turpi et execranda laetitia, hoc in ea, quae concessa et licita est, in ipsa sincerissima honestate amicitiae, hoc in eo, qui *mortuus erat et revixit, perierat et inventus est*: ubique maius gaudium molestia maiore praeceditur.